**Dagegen:** 1. Augustinus, [in der Schrift] *Über die Worte des Herrn*, Traktat 19: „Kriegsdienst zu leisten, ist kein Vergehen, sondern wegen Beute Kriegsdienst zu leisten, ist eine Sünde.“<sup>1714</sup>

**Lösung:** Es hängt davon ab, ob es sich um einen gerechten oder einen ungerechten Krieg handelt.<sup>1715</sup> In einem ungerechten Krieg ist es auf unterschiedslose Weise verboten; in einem gerechten Krieg aber wird durch das Gesetz der Gerechtigkeit, und indem die Autorität des Fürsten sich einschaltet, die Herrschaft über die Besitztümer derer, die gerecht besiegt werden, auf die übertragen, die gerecht siegen. Es kommt aber darauf an, ob jemand in einem gerechten Krieg mit der Absicht der Begierde ausplündert oder mit der Strenge der Gerechtigkeit. Auf die erste Art ist es ein Raub,

<sup>1713</sup> Ambrosius, De Abraham I,3,17 (CSEL 32/1.2, 514); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.25 (ed. Friedberg, Bd. I, 938).

<sup>1714</sup> Ps.-Augustinus, Sermones 82,1 (PL 39, 1904); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.1, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 893).

<sup>1715</sup> Vgl. Johannes von La Rochelle, Summa de vitiis, fol. 34a.

vel severitate iustitiae. Primo modo rapina est quantum ad affectum, quamvis non quantum ad actum secundo modo non est rapina.

[563] **II.** Item, quaeritur de raptis ab infidelibus.

a. Nam rapere ab illis videtur licitum. Unde Augustinus, *Ad Vincentium*: «Res quaeque terrena non recte a quoquam possideri potest, nisi iure divino, quo cuncta sunt iustorum, aut iure humano, quod in potestate est regum terrae. Ideoque res falso appellatis vestras, quas nec iuste possidetis et secundum leges terrenorum regum amittere iussi estis»; loquitur haereticis Donatistis.

b. Item, idem, in eodem: «Frustra dicitis, nos in eis congregandis laboramus, cum scriptum legatis: *Labores impiorum iusti edent*».

c. Item, Augustinus, *Contra Petilianum*: «Ad omnes iniquos vox illa Domini valet, Matth. 22: *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum sive iustitiam eius*. Non frustra scriptum est: *Labores impiorum iusti edent*. Propter quod magis mirari debetis quod adhuc tenetis aliquid quam quod aliquid amisistis».

d. Item, Augustinus, in epistola *Ad Vincentium*: «Si consideremus quod scriptum est in libro Sap. 10, 19: *Ideo iusti tulerunt spolia impiorum*; item, quod legitur Prov. 13, 22: *Thesaurizantur iustis divitiae impiorum*, alia littera, videbimus non esse quaerendum qui habeant res haereticorum, sed qui sint in societate iustorum». Ex iis ergo videtur relinqui quod tam haeretici quam Iudaei quam Saraceni rebus quas habent licite potuerunt spoliari, quod quidam indistincte concedunt.